
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

1 

                                                  ORIGINALE 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE N. 23/2024 DEL 12/11/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 CO.1, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 36/2023, AD “ARCHEXPERIENCE APS“ DEI SERVIZI PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
“KETODAMOS”, FINANZIATO A VALERE SUI FONDI DI CUI AL BANDO 
DEL MINISTERO DELLA CULTURA “FONDO NAZIONALE PER LA 
RIEVOCAZIONE STORICA 2024” - CUP D54I24000010006 - CIG B43BDDB552 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto n.1 del 16.07.2024 del Presidente dell’Ente il sottoscritto è stato nominato 
Segretario dell’Ente ed, altresì, Responsabile del Servizio Finanziario dello stesso; 

- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 2/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del DUP 2024 -2025-2026”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 3/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 4/2024 del 23.04.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Rendiconto di gestione dell’Esercizio finanziario 2023 e relativi allegati”; 

 
ATTESO CHE: 

- la Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo è risultata meritevole di 
un finanziamento per  la rassegna “Ketodamos”, un in nell’ambito del Fondo nazionale per la 
Rievocazione Storica, emesso dal Ministero della Cultura  

 
RICHIAMATO il Bando del Ministero della Cultura relativo al DM n. 24/2020  rep n. 294 “Riparto 
del Fondo nazionale per la Rievocazione Storica - anno 2024”, che prevede la concessioni di 
contributi economici per eventi di Rievocazione Storica ai fini della conservazione, della promozione 
e della valorizzazione della memoria storica; 

 

DATO ATTO CHE l’Ente Riserva ha formulato specifica istanza di partecipazione al suddetto 
bando mediante la presentazione del progetto “Ketodamos”, nell’ambito del quale è prevista al 
realizzazione di cinque eventi, come di seguito dettagliatamente rappresentato: 

• Ketodamos, Evo Antico a Foppe di Nadro  - Presenza di campi storici con living history che 

propongono la ricostruzione delle popolazioni italiche che occuparono i territori della valle 

e intorno ad essa tra il V e il III sec. a. C.  

• Ketodamos, Medievale (1200) alla Rocca di Cimbergo - Durante il secondo appuntamento di 
rievocazione storica si guarderà al 1200, in linea con la storia dell’adiacente castello guelfo, 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

2 

in prossimità del quale sarà possibile visitare i campi storici dei rievocatori che proporranno 
didattiche e laboratori esperienziali su tematiche quali l’alimentazione, il contesto storico-
politico nella Val Camonica del 1200, gli armamenti, moda e abitudini, presenza di attività 
artigiane filologiche, etc. Spettacoli a tema storico. 

• Ketodamos Neolitico a Foppe di Nadro - Allestimento del villaggio neolitico a Foppe di 
Nadro con living history, didattiche e laboratori esperienziali su tematiche quali l’accensione 
del fuoco, la tessitura, la caccia e le danze propiziatorie, immergendoci nell’atmosfera del 
bosco che oggi come allora è una risorsa importante per la vita nelle valli. Verranno realizzati 
spettacoli di ipotesi ricostruttive relativi a ritualità, quale la danza propiziatoria della caccia.  

• Ketodamos Evo Antico Il combattimento Rituale (VI  - II sec. a. C.) lungo il percorso della 
memoria Paspardo 

• Ketodamos Evo Antico Il combattimento Rituale (VI  - II sec. a. C.) lungo il percorso della 
memoria Paspardo – l’appuntamento con la rievocazione si sposta a Paspardo, sopra al sito 
archeologico denominato In Vall, all’interno del percorso della memoria, sarà possibile 
visitare i campi storici dove i rievocatori proporranno attività di combattimento e sport, con 
didattiche, laboratori esperienziali e workshop dedicati ai combattimenti rituali non solo 
armati ma anche a diverse forme di combattimento non armato quale il pugilato coi manubri 
o con i cesti. Verranno realizzati spettacoli dimostrativi di combattimenti rituali. 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Gestione n.16/2024 del 17.09.2024 avente ad 
oggetto “Approvazione del progetto -Ketodamos- presentato nell’ambito del bando del Ministero della Cultura 
“Fondo nazionale per la Rievocazione Storica 2024” – CUP D54124000010006”; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio di Gestione n.22/2024 del 22.10.2024 con la 
quale si prendeva formalmente atto delle somme erogate dal Ministero della Cultura per il 
finanziamento del progetto “Ketodamos” per un contributo d’importo pari ad € 17.434,00, ri-
determinando - a rettifica di quanto precedentemente previsto con Deliberazione n.16 del 17.09.2024 
- la quota dovuta da questo ente a titolo di compartecipazione alla copertura del quadro economico 
dell’opera, per la rimanente parte pari ad € 12.500,00; 
 
RILEVATA la necessità di dare concreta attuazione agli interventi previsti dal suddetto progetto, 
che prevende la realizzazione di n. 8 giornate di eventi di rievocazione storica nelle varie aree della 
Riserva;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- le somme destinate a finanziare il presente incarico ammontano ad € 15.000,00 
omnicomprensivi, come si evince dal quadro economico di progetto; 

- l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non comporta pertanto 
l’obbligo del preventivo inserimento dell’intervento nel programma triennale dei servizi 
pubblici di cui all’art.37 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
APPURATO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo Decreto”; 

- l’art.50, comma 1, lettera a), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1 lettera a) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

3 

della sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per 
gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 

 
DATO ATTO CHE: 

- a tal fine, si è provveduto ad interessare l’associazione Archex-Archexperience APS con 
sede in via Piana n.31 a Nadro di Ceto (BS) C.F. 95244360160 e P.I.04553480163, operatore 
in possesso delle competenze e degli strumenti idonei all’erogazione del servizio in oggetto; 

- in data 12.12.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Sintel” di 

Aria Lombardia la procedura - contraddistinta dall’ID 191959705 - per l’affidamento dei 

servizi in oggetto in favore dell’associazione Archex-Archexperience APS, chiedendo alla 

stessa di voler formulare la propria miglior offerta per l’organizzazione degli eventi di 

rievocazione storica; 

- entro i termini indicati l’associazione presentava regolarmente la propria offerta economica 
e la documentazione amministrativa richiesta; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito dell’apertura della busta amministrativa si è rilevata la correttezza dei documenti 
presentati in sede di gara, che rispettano quanto richiesto dall’ufficio competente di questa 
stazione appaltante; 

- a seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato come il soggetto invitato si renda 
disponibile ad erogare le prestazioni professionali in oggetto dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 12.295,080 oltre IVA al 22% (€ 2.704,92), così per 
complessivi € 15.000,00; 

- l’Associazione ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.li n.94 e 
n.95 del D.Lgs. n.36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 2 del medesimo 
Decreto; 

 
RILEVATO CHE, a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, l’Associazione è 
risultata in possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ai sensi dell’art.52 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 
PRESO ATTO: 

- della dichiarazione Sostitutiva di certificato e di atto di notorietà (art. 46 e 47) Legge 
445/2000) del 13/11/2024 dal quale si evince come la suddetta l’Associazione non è tenuta  
alla presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC) per i seguenti 
motivi: 

• poiché non svolge attività d’impresa e pertanto non può produrre il DURC; 

• poiché svolge attività d’impresa commerciale in forma individuale  senza 
collaboratori e/o dipendenti e pertanto, non essendo soggetta all’iscrizione 
Inail, non può produrre il DURC; 

- della regolarità delle condizioni di cui all’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni contro 
le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del D.Lgs. 
n.159/2011 (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

4 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n.136/2010); 

 
ACQUISITO il CIG di riferimento del presente affidamento, B43BDDB552; 
 
RITENUTO, per quanto espresso in premessa narrativa, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lettera a), del D.lgs n.36/2023 - all’associazione Archex-Archexperience APS con sede in via Piana 
n.31 a Nadro di Ceto (BS) C.F. 95244360160 e P.I.04553480163, il servizio l’organizzazione di eventi 
di ricostruzione storica nell’ambito del progetto “Ketodamos” CUP D54I24000010006, dietro 
pagamento di un corrispettivo pari € 12.295,080 oltre IVA al 22% (€ 2.704,92), così per complessivi € 
15.000,00, contestualmente assumendo il relativo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura ID 191959705 esperita 
sulla piattaforma di e-procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia ed il report di gara  
191959705 del 12.11.2024 dal quale si evince la correttezza e la completezza delle operazioni  
ivi svolte; 

 
3. di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a), del D.lgs n.36/2023 - all’associazione 

Archex-Archexperience APS con sede in via Piana n.31 a Nadro di Ceto (BS) C.F. 
95244360160 e P.I.04553480163, il servizio l’organizzazione di eventi di ricostruzione storica 
nell’ambito del progetto “Ketodamos” CUP D54I24000010006, dietro pagamento di un 
corrispettivo pari € 12.295,080 oltre IVA al 22% (€ 2.704,92), così per complessivi € 15.000,00; 

 
4. di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., a 

favore dell’associazione Archex-Archexperience APS la somma complessiva di € 15.000,00; 
 

 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

5 

 
5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo 10150207 articolo 1 

del Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio finanziario 2024 - approvato con 
Deliberazione della Comunità della Riserva  n. 3/2024 del 27.03.2024 ed esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto e del Procedimento è il Dott. Tonsi Matteo, Segretario dell’Ente e Responsabile del 
Servizio Finanziario, che curerà tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
9. di precisare che il codice CUP acquisito e assegnato all’intervento è D54124000010006; 

 
10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi; 
 

12. di inoltrare la presente, per competenza, all’Ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta 
incaricata.     

 
        

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Dott. Matteo Tonsi 
 
             ………………………………………………… 

 

 
         
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 23/2024 del 12/11/2024 

6 

 
 

        . 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 49 e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sugli interventi sopra indicati. 

Data 12.11.2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
............................................................ 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicazione 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
dell’Ente  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo. 
 
Data 15.11.2024 

                                
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.  Matteo Tonsi 
 
 

............................................................ 
 
 

 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

